MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO Nº 2 / 2024 - PROEN/REIT (11.01.18.91)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 15 de julho de 2024.

PRÉ-SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE CRIAÇÃO DE NOVOS GRUPOS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024 e, por meio da Pró Reitoria de Ensino
(PROEN), torna público a RETIFICAÇÃO do Edital 42/2024 de chamada para a pré-seleção
de propostas de criação de novos grupos no âmbito do Programa de Educação
Tutorial (PET).

Onde se lê:
5.1 O proponente deverá encaminhar a proposta, conforme Anexo I, em formato PDF, para
pet@ifc.edu.br.

Leia-se:
5.1 O proponente deverá encaminhar a proposta, conforme Anexo I, e o Termo de Anuência,
conforme Anexo IV, em formato PDF, para pet@ifc.edu.br.

Inclusão do Anexo IV:

ANEXO IV

TERMO DE ANUÊNCIA

Declaro, para os devidos fins, que o Campus __________________________ está ciente da
submissão da Proposta intitulada _________________________________, elaborada
pelo(a) servidor(a)  _______________________________ (nome), vinculado ao Edital
42/2024, de pré-seleção de propostas de criação de novos grupos no âmbito do Programa de
Educação Tutorial (PET). O campus se compromete a dar os suportes necessários para
implantação e realização do projeto, caso a Proposta seja aprovada no Edital 04/2024 do
Ministério da Educação.

______________, ___ de ______________ de 2024.

______________________________________

15/07/2024, 14:59 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1385937

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1385937 1/2

mailto:pet@ifc.edu.br
mailto:pet@ifc.edu.br

Assinatura da Direção-Geral do Campus

Nome: ________________________________________
Cargo: ________________________________________

(Assinado digitalmente em 15/07/2024 14:31 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.003545/2024-28

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 15/07/2024 e o

código de verificação: a730243801

15/07/2024, 14:59 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1385937

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1385937 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf